
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-2

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Litovel, Masarykova ulice. Keramická plastika koníčka (obr. 67, str. 282).  
Cover Photography Litovel, Masarykova Street. Ceramic sculpture of a horse (Fig. 67, Pg. 282). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-2, Brno 2019

277

Resumé

Jiříkov (Kat. Sovinec, Bez. Bruntál), Burg Sovi-
nec. Hochmittelalter, Neuzeit. Burggraben. Rettungs-
grabung.

klentnice (okr. BřeclAv)

„Stará hora“. Vrcholný středověk. Sídliště. 
Povrchová prospekce. Uložení nálezů: Regionální 
muzeum v Mikulově, př. č. 41/2018.

Lokalizace: X=-598742 Y=-1201229 (S-JTSK)

Během povrchových sběrů na lengyelském sídlišti 
(viz oddíl Neolit) byly nalezeny i dva keramické frag-
menty s příměsí drceného grafitu, patrně z vrcholného 
středověku.

František Trampota

Resumé

Klentnice (Břeclav district). Two pottery frag-
ments from High Middle Ages were found during 
a field survey.

krAlice nA HAné (okr. prostějov)

Kralický háj, parcela č. 344/1. Novověk. Doklady 
vodohospodářských aktivit (rybník?). Záchranný 
výzkum.

Ve dnech 23. května až 17. října 2018 probíhal zá-
chranný archeologický výzkum vyvolaný akcí „Od-
stavná plocha v areálu společnosti SPEDITION FEI-
CO spol. s r. o.“ Jediným archeologickým nálezem 
bylo nakupení kamenů (ZM ČR 1:10000, list 24-24-13, 
133:352), jež lze patrně spojovat s raně novověkým 
rybníkem, který na základě dostupných historických 
pramenů i dřívějších terénních pozorování lokalizuje-
me právě do této části Kralického háje (k problematice 
podrobněji např. Fojtík 2015, 293).

Pavel Fojtík

Literatura

Fojtík, P. 2015: Keramický cášský roh ze zaniklé 
středověké vsi na k. ú. Kralice na Hané, okr. Pro-
stějov, střední Morava. Archeologické rozhledy 
LXVII(2) 287–298.

Resumé

Kralice na Hané (Bez. Prostějov). Kralický háj, 
Parz. Nr. 344/1. Neuzeit. Während der Rettungsgra-
bung wurde eine Steinanhäufung freigelegt, die viel-
leicht mit dem hier belegten frühneuzeitlichen Teich 
zusammenhängt.

krAlice nAd oslAvou (okr. třeBíč)

Kostel sv. Martina, parc. č. 84. Raný středověk, 
vrcholný středověk. Odvlhčení kostela. Záchranný 
výzkum.

Archeologický výzkum byl vyvolán odvlhčením 
a rekonstrukcí dešťové kanalizace kostela sv. Martina 
v Kralicích. Zemní práce odhalily z větší části betono-
vé drenáže z 90. let 20. století, v menší míře bylo mož-
no dokumentovat základové zdivo, například u závě-
ru nejstarší části kostela. Výkopy v prostoru hřbitova 
obsahovaly fragmenty lidských kostí, několik zlomků 
keramiky ze závěru raného středověku a vrcholného 
středověku (Těsnohlídek, J., Půčať, A. 2018).

Jakub Těsnohlídek

Literatura

Těsnohlídek, J., Půčať, A. 2018: Odvlhčení koste-
la sv. Martina v Kralicích. Rkp. nálezové zprávy 
č. A064/2018. Uloženo: Archiv Archaia Brno z. ú.

Resumé

Kralice (Třebíč District). Documentation of St. Mar-
tin church foundations. Human bone fragments, Late 
Hillfort and High and Late Medieval pottery.

krnov (k. ú. krnov-Horní 
předměstí, okr. Bruntál)
Ulice U Požárníků, parc. č. 122. Středověk, novověk. 
Město. Záchranný výzkum.

Ulice U Požárníků (dříve Pekařská/Bäckergasse) 
probíhá v severní části historického jádra Krnova. 
V roce 2009 bylo v rámci záchranného archeolo-
gického výzkumu provedeno v celém průběhu ulice 
a nejbližším okolí několik (celkem 17) sond (Kolář, 
Skalická 2010), díky nimž se podařilo získat zá-
kladní představu o urbanistickém vývoji této části 
města. Ulice kopírovala průběh jedné ze dvou vo-
dotečí, které původně protékaly Krnovem. Zatímco 
jižní sloužila až do poloviny 20. století jako mlýnský 




